GJYKATA SUPREME

Numri i [éndés: PNL.IL 8/2015

Data:

PKR 23/2015 Gjykata Themelore e Prishtinés
PN 340/15 Gjykata e Apelit

26 néntor 2015

Gjykata Supreme e Kosovés, né kolegjin e pérbéré nga Gjyqtari i EULEX-it Dariusz
Sielicki (kryetar i kolegjit dhe gjyqtar raportues), Gjyqtarja e EULEX-it Elka Filcheva-
Ermenkova dhe Gjyqtari i Gjykatés Supreme Avdi Dinaj si anétaré & kolegjit, dhe Zyrtarja
ligjore e EULEX-it Kerry Moyes si Procesmbajtése, né léndén penale me numér PKR
23/2915 prané Gjykatés Themelore té Prishtinés , kundér;

AQEED SEIED, i i babait@EEP. i lindur mé QD
AUIDEER, - i babait @ i lindur mé QD
XD Ve . ;i i babait@ i lindur mé (D
KQED <@ -1 i babait @ i lindur mé QD
RGN - i babait-. i lindur méQENENNED:

T& dyshuar pér veprat penale né vijim:

Pika 1 - QD DD gD D <Gl G -

R B : Krim té organizuar né shkelje t€ nenit 274 §1 dhe §3 t& Kodit
Penal t& méparshém (aktualisht sipas nenit 283 §1 dhe §2 t& Kodit Penal t&
Republikés sé Kosovés (KPRK-s&));

Pika 2 - D -0 ' QD OlD. G <G
R@PB . Furnizimi, transporti, prodhimi, kémbimi ose shitja e
paautorizuar e arméve né shkelje t& nenit 327 §1 dhe §2, nenit 23 t& Kodit Penal t&
méparshém (aktualisht sipas nenit 372 §1 dhe §2, nenit 31 t& KPRK-s&);

Pika 3 SUlD. ‘G D ‘UlD D <G -
B Mashtrim né shkelje t& nenit 261 §1 dhe §2, nenit 23 t& Kodit
Penal t€ méparshém (aktualisht sipas nenit 335 §1 dhe §2 dhe nenit 31 t& KPRK-sé);

Pika 4 - QD QD <G QD - @D QD Shpirdorim i

pozités zyrtare ose i autorizimit né shkelje té nenit 339 §3, nenit 23 t& Kodit Penal
t& méparshém (aktualisht sipas nenit 422 §1 dhe 2, nenit 31 t& KPRK-sé);

fage 1 prej 8



Duke vepruar lidhur me ankesén e paraqitur nga Prokurori i Shtetit mé 11 shtator 2015
kundér aktvendimit té Gjykatés sé Apelit PN Nr. 340/15 té datés 19 gusht 2015 (aktvendimi i
kundérshtuar), me té cilin éshté refuzuar si e pabazuar ankesa e Prokurorit Speciat kundér
aktvendimit t& Gjykatés Themelore té Prishtinés PKR 23/2015 té datés 28 maj 2015 mbi
hedhjen poshté té aktakuzés PPS 108/2010 si t& paafatshme.

Pas shqyrtimit ¢ pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga avokati mbrojtés o -
emér t& AQIDPQEID mé 28 shtator 2015 dhe pérgjigjes né ankesé té paragitur nga avokati

mbrojtés (D¢ emér ¢ AQEEDSGIP mé 25 shtator 2015;

Pas késhillimit dhe votimit mé 26 néntor 2015;

Sipas nenit 41 | paragraféve 6 dhe 9 & Kodit t& Procedurés Penale (KPP-s€)

léshon kété

AKTVENDIM

1. Ankesa e paraqitur nga Prokurori i Shtetit mé 11 shtator 2015 kundér aktveadimit té
Gjykatés sé Apelit PN Nr. 340/15 té datés 19 gusht 2015, me té cilin &shté refozuar si e
pabazuar ankesa e Prokurorit Special e datés 10 gershor 2015, kundér aktvendimit t&
Gjykatés Themelore té Prishtinés PKR 23/2015 té datés 28 maj 2015 mbi hedhjen poshté
té aktakuzés PPS 108/2010 si té paafatshme, pranohet;

2. Aktvendimi i Gjykatés sé Apelit ndryshohet pér té pranuar ankesén e Prokurorit
Special té paragitur kundér aktvendimit té Gjykatés Themelore té Prishtings, dhe pér té
refuznar kundérshtimet ndaj aktakuzés né lidhje me paafatshmériné e saj técilat jané
paragitur nga avokati mbrojtés né emér té pandehurve;

3. Lénda i kthehet Gjykatés Themelore té Prishtinés né ményré qé kryetari i trupit gjykues
té procedojé né pérputhshméri.

ARSYETIM
1. Historia e procedurés

1.1 Hetimi né két# rast ka filluar mé 21 tetor 2010, fillimisht kundér i N )
XD VD dhc R@D B@Prér kryerjen e pretenduar té veprave penale
Furnizimi, transporti, prodhimi, kémbimi ose shitja e paautorizuar e armeve, Krimté
organizuar, Mashtrim, Shpérdorim i pozités zyrtare ose i autorizimit dhe Keqpérdorim i
autorizimeve né ekonomi. Hetimi pér kéto vepra penale rrjedhimisht Eshté vazhduar nga
gjyqtari i procedurés paraprake sipas nenit 225 §2 t KPP-sé s& méparshém mé 6 maj 2011
(duke e vazhduar hetimin deri mé 21 tetor 2011) dhe mé 20 tetor 2011 (duke e vazhduar
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hetimin deri mé 21 prill 2012). Hetimi éshté vazhduar pér 6 muajt e fundit deri mé 21 tetor
2012 me ané té aktvendimit t€ Gjykatés Supreme (& datés 24 prill 2012,

1.2 Mg 9 gershor 2011, Prokurori Special ka léshuar aktvendimin mbi zgjerimin e hetimit
kundér dy & dyshuarve (€ tjeré AGQ PP dhe KU KQIP pér akuzat Furnizimi,
transporti, prodhimi, kémbimi ose shitja e paautorizuar e arméve, Krim t& organizuar,
Mashtrim, Shpérdorim i pozités zyrtare ose i autorizimit dhe Keqpérdorim i autorizimeve né
ekonomi. Kjo pjesé e hetimit kundér t& dy 1€ pandehurve éshté vazhduar dy heré nga gjyqtari
i procedurés paraprake sipas nenit 225 §2 t& KPP-s€ s€¢ méparshém, mé 31 janar 2011 dhe mé
03 korrik 2012. Vazhdimi i autorizuar i hetimit ka skaduar mé 09 dhjetor 2012. Nuk &shté
kérkuar vazhdim i métutjeshém nga Prokurori Special.

1.3 Mé 11 gusht 201 1, Prokurori Special ka léshuar aktvendimin mbi zgjerimin e hetimit
kundér A-S- dhe P.P., duke shtuar akuzén pér Dhénie té ryshfetit sipas
nenit 344 §1 t& KPRK-sé. Mg 27 prill 2011, gjyqtari i procedurés paraprake ka autorizuar
vazhdimin e hetimit pér 6 muaj deri mé 11 gusht 2012 sipas nenit 225 §2 & KPP-s& sé
méparshém. Mé 10 tetor 2012, Prokurori Special ka paragitur kérkesé pér vazhdimin e
hetimit, e cila &shté refuzuar me aktvendimin e gjyqtarit t& procedurés paraprake té datés 2
néntor 2012, me arsyetimin se KPP-ja e méparshme nuk e ka paraparé vazhdimin e dyté (&
hetimit pér veprat penale & nuk jané té dénueshme me sé paku 5 vite burgim.

1.4 Gjithashtu, mé 11 gusht 2011, Prokurori Special ka zgjeruar hetimin kundér X( D
VD QD K@D dhc REIPS@IID vér veprén penale Marrje ¢ ryshfetit sipas nenit
343 §1 t&¢ KPRK-sé. Hetimi pér kété vepér penale éshté vazhduar mé tutje me aktvendimin
mbi vazhdim té datés 2 shkurt 2012, t&€ ndryshuar mé 20 prill 2012. Mé pastaj, hetimi &shté
vazhduar edhe njé heré me aktvendimin e gjyqtarit té& procedurés paraprake té& datés 30 néntor
2012 edhe pér gjashté muaj té tjeré deri mé 11 shkurt 2013.

1.5 MEé 7 gershor 2013 dhe 19 korrik 2013, Prokurori Special ka léshuar aktvendimet mbi
pezullimin e hetimit. M& 19 janar 2015, Prokurori Special ka l&shuar aktvendimin mbi
rifillimin e hetimit dhe rrjedhimisht mé 19 janar 2015 ka ngritur aktakuzén PPS 108/2010.

1.6 Mg 28 maj 2015, Gjykata Themelore ka léshuar aktvendimin duke pranuar
kundérshtimet e avokatit mbrojtés kundér aktakuzés dhe e ka hedhur poshté si t& paafatshme.
Aktvendimi nuk i éshté refefuar asnjérit kundérshtim t& ngritur nga avokati mbrojtés pérveg
tij mbi paafatshmériné e aktakuzés.

1.7. Mg 10 gershor 2015, Prokurori Special ka paraqitur ankes€ kundér aktvendimit.
Pérgjigjet ndaj ankesés jané paraqitur mé 18 gershor 2015 nga avokati mbrojtés (NI
-né emér t& pandehurit AQ P@, dhe mé 19 gershor 2015 nga avokati mbrojtés
& emér t& pandehurés XQIJJIP V@, dhe mé 19 gershor 2015 nga

avokati mbrojtés (NS¢ emér t¢ pandehurit AQEEIDS@P. Mé 10 korrik 2015,

Prokurori i Apelit ka paragitur propozimin pér miratimin e ankesés sé& Prokurorit Special.
Gjykata e Apelit, me aktvendimin PN Nr. 340/15 t€ datés 19 gusht 2015, ka refuzuar ankesén

e Prokurorit Specia , si t€ pabazuar.
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2. Parashtresat e paléve

2.1 Prokurorja e Shtetit pohon se aktvendimi éshté né shkelje t& nenit 415 (1) nén-
paragraféve 1.1 to 1.4 t&¢ KPP-sé€. Ajo pohon se éshté shkelur e drejta e palés e garantvar me
nenin 109 (1) t& Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés, nenin 4 (2) dhe nenin 7 (1) pikat 1.7
dhe 1.8 t& Ligjit mbi Prokuroriné e Shtetit, nenin 49 dhe nenin 415 t& KPP-s&. Nése
aktvendimi vértetohet, do t'i shkaktonte Prokurorisé déme té pariparueshme né ndjekjen
penale t€ 1€ pandehurve pér veprat penale sepse né bazé té nenit 4 (1) dhe (2) t& KPP-sé,
ndjekja penale e métutjeshme ndaj tyre nuk do & ishte e mundur pér veprat € njéjta penale.
Prandaj, aktvendimi e pengon Prokuroren e Shtetit né ushtrimin e autoritetit dhe pérgjegjésiseé
pér ndjekjen penale t& personave t& akuzuar pér kryerjen e veprave penale sipas aktakuzés.
Prokurorja e Shtetit i propozon Gjykatés Supreme qé ta ndryshojé aktvendimin e
kundérshtuar dhe ta pranoj ankesén e Prokurorit Special t& paragitur kundér aktvendimit té
kryetarit (& trupit gjykues (& Gjykatés Themelore, dhe Ui refuzoj kundérshtimet e avokatéve

mbrojtés kundér aktakuzés.

2.2 Lidhur me pranueshmériné e ankesés, Prokurorja e Shtetit me respekt nuk pajtohet me
arsyetimin dhe vendimin e aktvendimit t& Gjykatés Supreme PN 2.1/2015 t& datés 16 mars
2015, ku ankesa e paraqitur nga Prokurorja e Shtetit kundér aktvendimit t& Gjykatés s& Apelit
gshté e papranueshme. Gjykata Supreme ka theksuar, sé pari se neni 408 (2) i KPP-sé i cili
ndalon ankes€n kundér aktvendimit t& kolegjit shqyrtues vlen pér aktvendimet e Gjykatés s&
Apelit, dhe sé dyti pasi qé ankesa kundér aktvendimit té Gjykatés sé Apelit nuk éshtg listuar
n€ nenin 374 t&€ KPP-s€, nuk &shté e pranueshme. Prokurorja e Shtetit pohon se ‘kolegji
shqyrtues’ €shté forum pér té gjykuar kundérshtimet kundér urdhrave té gjyqtarit t&
procedurés paraprake, dhe prandaj né KPP éshté béré dallimi nga kolegji i Gjykatés sé Apelit.
Pér mé tepér, lénda né fjalé nuk éshté mé tutje né fazén hetimore, prandaj neni 408 (2) i KPP-
sé nuk zbatohet sipas analogjis€ pér t& ndaluar ankesén kundér aktvendimit t& Gjykatés sé
Apelit né kété Iéndé. Lidhur me nenin 374 t¢ KPP-sé, Prokurorja e Shtetit pohon se Gjykata
Supreme nuk ka vérejtur se kjo dispozité nuk ofron njé listé t& gjeré té mjeteve juridike té
cilat mund t& ushtrohen gjaté procedurés penale, pasi qé& neni 374 (1) pércakton ‘pérveg kur
parashihet ndryshe me kété Kod ...". Neni 411 (6) pércakton ‘ndryshe. Ajo pérfundon duke
pohuar se ankesa aktuale sipas KPP-sé &shté e lejueshme.

2.3 Lidhur me meritat e ankesés, Prokurorja e Shtetit pretendon si né vijim:

- aktvendimit t&€ kundérshtuar i mungon arsyetimi mbi géshtjen vendimtare sipas nenit 404 (1)
t&€ KPP-sé.

- KPP-ja nuk pércakton kohén eksplicite pér ngritjen e aktakuzés, por nuk &shté korrekte qé
interpretimi sistematik i KPP-sé & jeté se aktakuza patjetér duhet té pasojé menjéheré pas
pérfundimit (& hetimit, sig &shté theksuar nga Gjykata e Apelit. Nése KPP-ja nuk pércakton
njé afat eksplicit pér ngritjen e aktakuzés, atéheré nuk ka asnjé bazé ligjore pér Gjykaténe
Apelit g€ t& pérfundoj se aktakuza éshté e paafatshme . Aktakuza vetém mund té hedhet
poshté nga kryetari i trupit gjykues né ‘fazén e aktakuzés dhe deklarimit’ né bazé té arsyeve
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nga neni 253 (1) i KPP-sé. Ky nen nuk ¢ parasheh ngritjen e paafatshme (& aktakuzés si arsye
pér hedhjen poshté.

- Gjykata e Apelit citon aktvendimin e méparshém t& Gjykatés & Apelit (PN 543/2015 t&
datés 15 gusht 2013) pér t€ mbéshtetur arsyetimin, por nuk e citon né térési até, Paragrafi 69 i
atij aktvendimi thoté se ‘Ngritja e aktakuzés nuk Eshté verim hetimor, éshté veprim i veganté
prokurorial, i cili shénon fillimin e fazés sé re té procedurés penale. Prandaj, neni 159 (1) i
KPP-s€& nuk mund t€ shpjegohet ashtu g€ thuhet se aktakuza nuk lejohet nése nuk ngritét
brenda 2 vitesh nga nisja e hetimit.

- Aktvendimi i datés 15 gusht 2013 po ashtu pohon né paragrafin 71 se *...aktakuza mund té
ngrihet me disa vonesa, po Q€ se ajo vonesé &shté e arsyeshme. Cila vonesé éshté e lejueshme
s ai pérket drejtésisé s& procedurés dhe respektimit té té drejtave t& njeriut t& té pandehurit
duhet t&€ vendoset nga ana e Gjykatés Themelore pérkatése né secilin rast veg e veg ...". As
Gjykata Themelore e as Gjykata e Apelit nuk kané vierésuar apo vértetuar se vonesa né
ngritjen e aktakuzés ishte e paarsyeshme dhe né kundérshtim me té drejtén pér gjykim té
drejté dhe brenda afatit t€ arsyeshém. Cdo vonesg pér sigurimin e provave t& domosdoshme
ishte béré pér shkak t& vonesave né procesin e ndihmés juridike ndérkombétare, marrjen e
deklaratave t& déshmitaréve g€ detyruan heqjen imunitetit, dhe pritjen e ekspertizés

financiare.
- Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut ka pohuar se “arsyeshméria” e zgjatjes sé

procedurés duhet té vlerésohet né piképamje té rrethanave & léndés ..." dhe jep kriteret'.
Gjykata e Apelit nuk ka zbatuar kété vlerésim.

- Neni 4 (1) KPP-sé pércakton se vetém vendimi i formés sé preré e ndalon ndjekjen penale t&
individit té njéjté pér veprén e njéjté penale. Prandaj, asnjé dispozité e ligjit nuk e pengon
prokurorin aty ky provat mbéshtesin dyshimin e bazuar mirég,

2.4 Avokati mbroités— né emér & AQI R propozon gé ankesa t& hedhet

poshité si ¢ papranueshme (€ vértetohet aktvendimi i ankimuar. Ai parashtron se:

- e drejta pér paragitjen e ankesés kundér aktvendimit t€ shkallés sé dyté € Gjykatés sé Apelit
nuk i plotéson kushtet ligjore, sipas nenit 408 (1) KPP-sé.

- Si Gjykata Themelore ashtu edhe Gjykata e Apelit kané dhéné arsyetime té forta, dhe me
két€ kané siguruar se nuk ka pasur asnjé shkelje t€ t& drejtave té paléve.

- Ankesa shkel t& drejtat ligjore dhe kushtetuese t& té pandehurit (dhe t€ t€ pandehurve té
tjeré) me ané t€ zvarritjes, duke béré shkelje t€ t€ drejtave dhe lirive té garantuara me
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés. -

2.5 Avokati mbrojtés SENENE: emér ¢ AQENED S@I<érkon qé Gjykata Supreme

t€ hedhé& posht& ankesén si t& papranueshme. Ai parashtron se:

' Frylender kundér. Francés [GCJ, 27 qershor 2000, paragrafi 43.
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- Ligji pér prokuroriné e Shtetit (Ligji Nr. 05/L-034) neni 11.4 i jep kompetencé Prokurorit té
Shtetit vetém pér paraqitjen e mjeteve juridike kur Gjykata Supreme vepron si gjykaté e
shkall€s sé treté. Gjykata Supreme vepron si gjykaté e shkallés sé treté vetém né léndét kur
paraqgitet mjeti i jashtézakonshém juridik, si¢ €sht€ kérkesa pér mbrojtje té ligjshmérisé.
Gjykata Supreme nuk vepron si gjykaté e shkallés sé treté kur paragitet mjeti i zakonshém
juridik kundér aktvendimeve t& Gjykatés sé Apelit .

- Nuk &shté béré asnjé shkelje e nenit 109 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.
Ligjvénési ka paraparé nj€ numér kufizimesh né€ ushtrimin e detyrés sé prokurorisé.

- Kufizimet ligjore po ashtu jané paraparé me nenin 159 (1) KPP-s&. Prokuroria nuk ka arritur
t'i pérfundojé veprimet e hetimit brenda afatit. Sistemi i drejtésisé nuk ka vendosur asnjé
pengesé né hetime, késhtu q& prokurori nuk mund ta fajésojé sistemin e drejtésisé dhe &
pretendojé né shkelje té té drejtave kushtetuese t& Prokurorisé né ushtrimin e detyrés sé

ndjekjes penale.

- Gjykata e Apelit nuk kundérshtoi t& drejtat e Prokurorisé si¢ pércaktohet me Kushtetuté, por
vetém ka theksuar parimin e ligjshmérisé lidhur me kohézgjatjen e hetimit.

3. Gjetjet e kolegjit
3.1. Pranueshméria e ankesés kundér aktvendimit té Gjykatés sé Apelit

3.1.1 Ankesa e paraqitur nga Prokurori i Shtetit, dhe pérgjigjet e paraqgitur nga avokati
mbrojtés (S SNND: emér & AQEPE@R dhe nga avokati mbrojtés (D ¢
emér & AQEIP S jané té paraqgitura me kohé.

3.1.2 Kolegji, me shumicg, gjen se ankesa e paragitur nga Prokurori i Shtetit éshté e
pranueshme.

3.1.3. Kolegji pajtohet me Prokurorin e Shtetit se neni 374 i KPP-s& nuk siguron njé listé t&
gjeré t€ rasteve kur jané té disponueshme mjetet juridike. Paragrafi | pérfshin fjalét “Pérveg
nése parashihet ndryshe sipas kétij kodi...”

3.1.4. Kolegji fillimisht konsideroi se, si parim kushtetues i paraparé me nenin 102
paragrafin 5, mund t& paraqitet ankesé ndaj t€ gjitha aktvendimeve, pérveg nése parashihet

ndryshe me ligj.

3.1.5. Qéndrimi i kolegjit €shté ¢do shmangie nga ky parim duhet t& pércaktohet shprehimisht
né KPP me dispozita me fjali t& garta dhe t€ hollésishme. N& KPP nuk ekziston njé ndalesé e
tillé e pérgjithshme pér paraqitjen e ankesés n& Gjykaté Supreme kundér aktvendimit té
Gijykatés s& Apelit, pé€rveg asaj q€ rrjedh nga neni 411 paragrafi 9.

3.1.6. Né pérputhje me nenin 411 paragrafin 9 t¢ KPP-sé&, ankesa kundér aktvendimit t&
Gjykatés sé Apelit mund t€ hedhet poshté drejtpérdrejt nga Gjykata Supreme pasi té sigurohet
se nuk ngrit asnjé ¢éshtje t& réndésishme pér té drejtat e mbrojtura me kushtetutg. Prandaj,
ligjvénési nuk 1€ asnjé dyshim se si parim i pérgjithshém, ndaj aktvendimeve té e Gjykatés sé
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Apelit mund (€ paraqitet ankesé vetém nése preket njé géshtje e réndésishme pér (€ drejtat e
mbrojtura me kushtetuté. Pérmdryshe Gjykatés Supreme kurré nuk do t'i jepej mundésia té
vler€sojé nése njé ¢éshtje e tillé ishte paraqitur vérteté pér shqyrtim dhe se dispozita né fjalé
do t€ ishte qartazi e tepért.

3.1.7. Pérveg késaj, neni 408 paragrafi 4 shprehimisht pérjashton ankesén kundér aktvendimit
t€ léshuar nga Gjykata Supreme e Kosovés. Prandaj, nése ligjbérési nuk lejon shqyrtimin e
apelit nga ana e shkallés s& treté, atéheré edhe ky pérjashtim do t€ ishte qartazi i tepért.

3.1.8. Aktvendimi i kundérshtuar parandalon Prokurorin e Shtetit né ushtrimin e sé drejtés pér
ndjekjen penale té personave t€ akuzuar pér kryerjen e veprave penale, e drejté e besuar atij
me nenin 109 paragrafin | t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, dhe prandaj duhet té
konsiderohet e mbrojtur me kushtetuté. Prandaj kushti pér pranueshmériné e ankesés kundér
aktvendimit t€ Gjykatés s& Apelit éshté plotésuar.

4. Meritat e ankesés

4.1. Kolegji me shumicé votash e pranon ankesén. Eshté e qarté, dhe e pafat, q€ afati pér
ngritjen e aktakuzés nuk éshté pércaktuar né ményré specifike né KPP-né. Madje asnjé
dispozité e KPP-sé nuk tregon hollésisht asnjé rrethané kur aktakuza &shté e “paafatshme”,
ose pér hedhjen poshté té aktakuzés mbi kété bazé.

4.1.1. Kolegji fillimisht e mori parasysh nenin 68 t& KPP-sé i cili cakton hollésisht katér fazat
e ndryshme t€ procedurés penale: fazén e hetimit, fazén e ngritjes sé aktakuzés dhe
deklarimit, fazén e shqyrtimit gjyqésor dhe fazén e mjetit juridik. Me kété dallim t& qarté té
fazave € procedurés penale né KPP, kolegji gjen se qéllimi i ligjvénésit éshté i qarté se
ngritja e aktakuzés hyn né fazén e dyté & procedurés penale (fazén e ngritjes s€ aktakuzés
dhe deklarimit) e jo né fazén e paré (fazén e hetimit). Kjo piképamje &shté e pérforcuar me
nenin 159 t€ KPP-sé. Ky nen &shté shumé i qarté sa i pérket afateve kohore té fazés sé
hetimit, dhe nuk pérfshin asnjé dispozité qé pércakton se ngritja e aktakuzés duhet t& béhet
brenda afatit t€ lejuar.

4.1.2. Kolegji pastaj e mori parasysh nenin 240 KPP-s¢&, me té cilin caktohen holl&sisht
veprimet g€ Prokurori i ka né dispozicion pasi hetimi t& keté pérfunduar. Paragrafi 1
percakton procedurén para gjykatés né bazé t¢ aktakuzés sé ngritur nga Prokurori i Shtetit,
dhe paragrafi 2, pémdryshe, pércakton se Prokurori i Shtetit nxjerr aktvendim pér pushimin
e hetimit. TE dyja situatat, shprehimisht i referohen p&rfundimit té hetimit, dhe kolegji
mendon se kuptimi i nenit Eshté se ngritja e aktakuzés nuk éshté pjesé e fazés sé hetimit, dhe
prandaj nuk i nénshtrohet afateve kohore té pércaktuar me nenin 159 t&¢ KPP-sé. Po ashtu
gshté logjike q& Prokurori i Shtetit nuk do t& jeté né gjendje t& marré vendim se cfaré
veprimesh t& ndérmarré - t& ngreh aktakuzé apo t& nxjerré aktvendim. Po ashtu &shté e qarté
se aktakuzat jané né ményré tipike dokumente té gjata dhe & hollésishme, qé pashmangshém
marrin shumé kohé& pér t'u pérgatitur me saktési dhe plotésisht.

fage 7 prej 8



4.1.3. Kolegji me shumicé votash konstaton se nuk ka afat kohor pér ngritje t& aktakuzés.
“Aktakuza e paafatshme” nuk éshté parapar€ me ané té KPP-sé. Prokurori i Shtetit &shté i
kufizuar vetém me ané té& parashkrimit t& veprés penale né fjalé. Megjithaté, Prokurori i
Shtetit rekomandohet qarté t& ngrit aktakuzé, kur njé e tillé do t& ngrihet, sa mé paré pas
pérfundimit t& hetimit, pasi rreziku pér shkeljen e té drejtés pér gjykim t& drejté brenda kohés
s€ arsyeshme rritet me kalimin e kohés. Pér mé shumé, ¢do gjykaté me rastin e vendosjes mbi
meritat e akuzés penale me rastin e vendimit mbi dénimin gjithmoné do ta merr parasysh
kohézgjatjen e procedurés penale, né térésing e saj.

4.1.4. Gjykata Supreme e pranon ankesén e paraqitur nga Prokurori i Shtetit. Aktvendimi i
kundérshtuar i Gjykatés sé Apelit ndryshohet pér té pranuar ankesén e Prokurorit Special té&
datés 10 qershor 2015 t& paragitur kundér aktvendimit & Gjykatés Themelore té Prishtinés, t&
datés 28 maj 2015. Kundérshtimet ndaj aktakuzés né lidhje me paafatshmeériné e saj té cilat
jané paraqitur nga avokatét mbrojtés refuzohen. Aktakuza nuk éshté e paafatshme. Cdo
kundérshtim tjetér kundér aktakuzés sé ngritur nga avokati mbrojtés ende mbetet t&
shqyrtohet nga kryetari i trupit gjykues. Prandaj, lénda kthehet né Gjykatén Themelore t&
Prishtinés me qéllim gé kryetari i trupit gjykues té procedojé né pérputhje me rrethanat.

Kryetar i kolegjit Procesmbajtés

Dariusz Sielicki Kerry Moyes
. . . AT pieis
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Gjyqtarja Elka Filcheva-Ermenkova Avdi Dinaj
Gjyqtare e EULEX-it Gjyqtar i Gjykatés Supreme
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